
14 июня 2023 г. № 1098-ПП

О внесении изменений в

постановления Правительства

Москвы от 8 июля 2003 г. 

№ 534-ПП и от 19 декабря 2017 г.

№ 1039-ПП 

В соответствии с Законом города Москвы от 8 июля 2009 г. № 25 

«О правовых актах города Москвы» Правительство Москвы

постановляет:

1. Внести изменения в постановление Правительства Москвы от 

8 июля 2003 г. № 534-ПП «Об утверждении Положения о порядке

назначения и выплаты именных стипендий Правительства Москвы

студентам государственных и частных образовательных организаций

высшего образования, осуществляющих образовательную деятельность по

имеющим государственную аккредитацию образовательным программам и

расположенных на территории города Москвы» (в редакции

постановлений Правительства Москвы от 6 апреля 2004 г. № 192-ПП, от 

25 января 2005 г. № 39-ПП, от 19 июля 2005 г. № 515-ПП, от 9 сентября

2008 г. № 816-ПП, от 28 августа 2013 г. № 564-ПП, от 4 августа 2015 г. 

№ 486-ПП):

1.1. Название, пункты 1 и 2 постановления, название приложения к

постановлению после слов «по имеющим государственную аккредитацию

образовательным программам» дополнить словами «высшего

образования».

1.2. В пункте 3 постановления слова «по имеющим государственную

аккредитацию образовательным программам и расположенных на

территории города Москвы, в пределах бюджетных ассигнований,

предусмотренных Департаменту образования города Москвы» заменить

словами «по имеющим государственную аккредитацию образовательным



2

программам высшего образования и расположенных на территории города

Москвы, за счет бюджетных ассигнований, предусмотренных

Департаменту образования и науки города Москвы».

1.3. В пункте 9 постановления слова «Печатникова Л.М.» заменить

словами «Ракову А.В.».

1.4. Пункт 1 приложения к постановлению изложить в следующей

редакции:

«1. Положение о порядке назначения и выплаты именных стипендий

Правительства Москвы студентам государственных и частных

образовательных организаций высшего образования, осуществляющих

образовательную деятельность по имеющим государственную

аккредитацию образовательным программам высшего образования и

расположенных на территории города Москвы (далее – Положение),

разработано в целях повышения роли высшего образования в

экономическом и социальном развитии города Москвы, подготовки

высококвалифицированных специалистов по направлениям подготовки

(специальностям), наиболее важным для городского хозяйства, социальной

защиты студентов, обучающихся за счет бюджетных ассигнований

федерального бюджета, бюджетов субъектов Российской Федерации,

местных бюджетов в государственных и частных образовательных

организациях высшего образования, осуществляющих образовательную

деятельность по имеющим государственную аккредитацию

образовательным программам высшего образования, расположенных на

территории города Москвы (далее – образовательная организация высшего

образования).».

1.5. В пункте 3 приложения к постановлению слова «четвертом

курсах в государственных или частных образовательных организациях

высшего образования, осуществляющих образовательную деятельность по

имеющим государственную аккредитацию образовательным программам,

расположенных на территории города Москвы и показавших лучший

результат по данным мониторинга эффективности деятельности

образовательных организаций высшего образования» заменить словами

«четвертом курсах по программам бакалавриата и специалитета в

образовательных организациях высшего образования».

1.6. Абзац первый пункта 7 приложения к постановлению после слов

«Департамент образования» дополнить словами «и науки».

1.7. Абзац второй пункта 7 приложения к постановлению изложить в

следующей редакции:

«Количественный и персональный состав Комиссии определяется



3

Департаментом образования и науки города Москвы. В состав Комиссии

включаются представители Департамента образования и науки города

Москвы, Департамента территориальных органов исполнительной власти

города Москвы, Совета ректоров вузов Москвы и Московской области,

Экспертного совета по Государственной программе города Москвы

«Развитие образования города Москвы («Столичное образование»)»,

Государственного бюджетного учреждения города Москвы «Городской

центр профессионального и карьерного развития», общественных

организаций, образовательных организаций высшего образования и иных

образовательных организаций.».

1.8. Абзац первый пункта 8 приложения к постановлению изложить

в следующей редакции:

«8. Образовательные организации высшего образования в срок не

позднее 30 сентября текущего календарного года представляют в

Департамент образования и науки города Москвы:».

1.9. Пункты 9 и 10 приложения к постановлению после слов

«Департамент образования» в соответствующем падеже дополнить

словами «и науки».

1.10. В пункте 11 приложения к постановлению слова «15 сентября»

заменить словами «15 октября», слова «Департаментом образования

города Москвы» заменить словами «Департаментом образования и науки

города Москвы».

1.11. Пункт 16 приложения к постановлению после слов

«Департаменте образования» дополнить словами «и науки». 

1.12. В пункте 19 приложения к постановлению слова «30 сентября»

заменить словами «30 октября», слова «Департамент образования города

Москвы» заменить словами «Департамент образования и науки города

Москвы».

1.13. Пункты 20, 21 и абзац первый пункта 22 приложения к

постановлению после слов «Департамент образования» в

соответствующем падеже дополнить словами «и науки».

1.14. Абзац первый пункта 23 приложения к постановлению

изложить в следующей редакции:

«23. Выплата именной стипендии Правительства Москвы

осуществляется два раза в течение учебного года равными частями: не

позднее 15 января, 15 июня. При этом выплата второй части именной

стипендии Правительства Москвы производится при соблюдении

следующих условий:».



4

1.15. В пункте 23.1 приложения к постановлению слово «квартале»

заменить словом «полугодии».

1.16. Абзац первый пункта 24 приложения к постановлению после

слов «Департамента образования» дополнить словами «и науки».

1.17. В пункте 24.2 приложения к постановлению слово «квартале»

заменить словом «полугодии», слова «Департамент образования города

Москвы» в соответствующем падеже заменить словами «Департамент

образования и науки города Москвы» в соответствующем падеже.

1.18. Пункт 25 приложения к постановлению после слов

«Департамент образования» дополнить словами «и науки».

1.19. В пункте 26 приложения к постановлению слова

«Департамента образования города Москвы» заменить словами

«Департамента образования и науки города Москвы», слова «5 декабря, 

5 апреля, 5 июля» заменить словами «10 июня».

1.20. Пункт 27 приложения к постановлению изложить в следующей

редакции:

«27. Выплата студентам, обучающимся в образовательных

организациях высшего образования, являющихся государственными

казенными учреждениями,  и частных образовательных организациях

высшего образования, именных стипендий Правительства Москвы

осуществляется Департаментом образования и науки города Москвы.».

1.21. Пункт 28 приложения к постановлению изложить в следующей

редакции:

«28. Выплата студентам, обучающимся в образовательных

организациях  высшего образования, являющихся государственными

бюджетными и автономными учреждениями, именных стипендий

Правительства Москвы осуществляется указанными образовательными

организациями, которым в предусмотренном приложением к настоящему

Положению порядке предоставляются гранты в целях выплаты именных

стипендий Правительства Москвы.».

1.22. Пункт 29 приложения к постановлению изложить в следующей

редакции:

«29. Выплата студентам именных стипендий Правительства Москвы

осуществляется путем перечисления средств на их счета, открытые в

российских кредитных организациях.».

1.23. Пункты  30, 32 и 33 приложения к постановлению признать

утратившими силу.

1.24. Приложение к постановлению дополнить приложением к



5

Положению в редакции согласно приложению к настоящему

постановлению.

2. Внести изменения в постановление Правительства Москвы от 

19 декабря 2017 г. № 1039-ПП «Об утверждении Основных правил приема

заявлений о постановке на учет для направления детей в государственные

образовательные организации, реализующие основную образовательную

программу дошкольного образования, подведомственные Департаменту

образования города Москвы»:

2.1. Название, преамбулу и пункт 1 постановления после слов

«Департаменту образования» дополнить словами «и науки».

2.2. В пункте 2 постановления слова «руководителя Департамента

образования города Москвы Калину И.И. и министра Правительства

Москвы, руководителя Департамента информационных технологий города

Москвы Ермолаева А.В.» заменить словами «руководителя Департамента

образования и науки города Москвы Молоткова А.Б. и министра

Правительства Москвы, руководителя Департамента информационных

технологий города Москвы Лысенко Э.А.».

2.3. Название приложения к постановлению, пункты 1, 3 и 14

приложения к постановлению после слов «Департамент образования» в

соответствующем падеже дополнить словами «и науки».

2.4. Пункт 15 приложения к постановлению изложить в следующей

редакции:

«15. Информация о правилах подачи заявления о постановке на учет

размещается на официальных сайтах Департамента образования и науки

города Москвы, образовательных организаций в информационно-

телекоммуникационной сети Интернет и Портале государственных и

муниципальных услуг (функций) города Москвы.».

3. Установить, что действие пунктов 23 и 24.2 постановления

Правительства Москвы от 8 июля 2003 г. № 534-ПП «Об утверждении

Положения о порядке назначения и выплаты именных стипендий

Правительства Москвы студентам государственных и частных

образовательных организаций высшего образования, осуществляющих

образовательную деятельность по имеющим государственную

аккредитацию образовательным программам высшего образования и

расположенных на территории города Москвы» (в редакции настоящего

постановления) в части периодичности и сроков выплаты именных

стипендий Правительства Москвы, в части периода предоставления

информации Департаментом территориальных органов исполнительной



6

власти города Москвы в Департамент образования и науки города 

Москвы применяется к правоотношениям начиная с первого числа

2023/2024 учебного года.

4. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить

на заместителя Мэра Москвы в Правительстве Москвы по вопросам

социального развития Ракову А.В.

Мэр Москвы                                                                                 С.С.Собянин



Приложение

к постановлению Правительства Москвы

от 14 июня 2023 г. № 1098-ПП

Внесение изменения в приложение  к постановлению Правительства Москвы

от 8 июля 2003 г. № 534-ПП

        Приложение к Положению

Порядок предоставления грантов образовательным организациям

высшего образования в целях выплаты студентам именных стипендий

Правительства Москвы

1. Порядок предоставления грантов образовательным организациям

высшего образования в целях выплаты студентам именных стипендий

Правительства Москвы (далее – Порядок) определяет правила

предоставления грантов из бюджета города Москвы образовательным

организациям  высшего образования, являющимся государственными

бюджетными и автономными  образовательными учреждениями,

осуществляющим образовательную деятельность по имеющим

государственную аккредитацию образовательным программам высшего

образования, расположенным на территории города Москвы (далее –

образовательная организация), в целях выплаты студентам именных

стипендий Правительства Москвы (далее – гранты).

2. Гранты предоставляются Департаментом образования и науки

города Москвы в пределах бюджетных ассигнований, предусмотренных

Департаменту образования и науки города Москвы на соответствующий

финансовый год и плановый период на указанные цели.

3. Размер гранта определяется исходя из установленного размера

именных стипендий Правительства Москвы, численности студентов,

которые обучаются в образовательной организации и в отношении которых

принято решение о назначении именных стипендий Правительства Москвы,

и количества месяцев, за которые производятся выплаты именных

стипендий Правительства Москвы.

4. Предоставление гранта осуществляется на основании договора о

предоставлении гранта (далее – договор), заключаемого между

образовательной организацией и Департаментом образования и науки

города Москвы.



2

Примерные формы договора, а также дополнительных соглашений к

нему, предусматривающих внесение изменений в договор или его

расторжение, утверждаются Департаментом образования и науки города

Москвы в соответствии с типовыми формами, утвержденными

Департаментом финансов города Москвы, и размещаются на официальном

сайте Департамента образования и науки города Москвы в информационно-

телекоммуникационной сети Интернет.

5. Департамент образования и науки города Москвы в срок не позднее

15 рабочих дней со дня  принятия приказа о назначении студентам именных

стипендий Правительства Москвы:

5.1. В отношении получателя гранта из числа федеральных

образовательных организаций:

5.1.1. Формирует сведения о договоре в автоматизированной системе

управления городскими финансами города Москвы (далее – АСУ ГФ).

5.1.2. Направляет договор получателю гранта для его подписания и

возврата в Департамент образования и науки города Москвы в срок не

позднее 5 рабочих дней со дня получения договора.

5.2. В отношении получателя гранта из числа государственных

образовательных организаций города Москвы:

5.2.1. Формирует договор в электронной форме в АСУ ГФ.

5.2.2. Направляет посредством АСУ ГФ договор в электронной форме

получателю гранта для его подписания в срок не позднее 5 рабочих дней со

дня получения договора в электронной форме в АСУ ГФ с применением

усиленной квалифицированной электронной подписи.

5.2.3. Подписывает договор в электронной форме с применением

усиленной квалифицированной электронной подписи и направляет его в

Департамент финансов города Москвы посредством АСУ ГФ.

6. Департамент образования и науки города Москвы в срок не позднее

7 рабочих дней со дня подписания договора с получателем гранта,

указанным в пункте 5.1 настоящего Порядка, представляет посредством

АСУ ГФ в Департамент финансов города Москвы сведения о договоре,

подписанные Департаментом образования и науки города Москвы с

применением усиленной квалифицированной электронной подписи, с

приложением электронного образа договора.

7. Департамент образования и науки города Москвы ведет реестр

договоров и получателей грантов.

8. Гранты перечисляются в сроки, указанные в договоре и которые

устанавливаются исходя из сроков выплаты именных стипендий

Правительства Москвы.



3

9. Гранты перечисляются получателю гранта, указанному в пункте 5.1

настоящего Порядка, на счет, указанный в договоре, получателю гранта,

указанному в пункте 5.2 настоящего Порядка, – на лицевой счет, открытый в

Департаменте финансов города Москвы.

10. Получатель гранта представляет в Департамент образования и

науки города Москвы отчет об осуществлении расходов, источником

финансового обеспечения которых является грант (далее – отчет), по форме

и в сроки, установленные договором.

При этом получатель гранта, указанный в пункте 5.2 настоящего

Порядка, составляет отчет в электронной форме в АСУ ГФ и направляет

отчет в Департамент образования и науки города Москвы посредством 

АСУ ГФ для утверждения отчета в электронной форме в АСУ ГФ.

Департамент образования и науки города Москвы в срок не 

позднее 7 рабочих дней со дня утверждения отчета получателя гранта,

указанного в пункте 5.1 настоящего Порядка, представляет посредством

АСУ ГФ в Департамент финансов города Москвы сведения об

использовании гранта по форме, утвержденной Департаментом финансов

города Москвы, подписанные Департаментом образования и науки города

Москвы с применением усиленной квалифицированной электронной

подписи, с приложением электронного образа указанного отчета.

11. В случае наличия остатка гранта (части гранта), не

использованного в связи с уменьшением численности студентов –

получателей именных стипендий Правительства Москвы и (или) количества

месяцев, за которые производятся выплаты именной стипендии

Правительства Москвы, неиспользованный остаток гранта (части гранта)

возвращается получателем гранта в сроки, установленные договором.

12. Департамент образования и науки города Москвы и орган

государственного финансового контроля осуществляют проверку

соблюдения получателями грантов условий, целей и порядка

предоставления грантов.

13. В случае нарушения получателем гранта условий предоставления

гранта Департамент образования и науки города Москвы составляет акт о

нарушении условий предоставления гранта (далее – акт), в котором

указываются выявленные нарушения и сроки их устранения, и направляет

акт в срок не позднее 7 рабочих дней со дня его подписания получателю

гранта для устранения нарушений.

14. В случае неустранения нарушений в сроки, указанные в акте,

Департамент образования и науки города Москвы в срок не позднее 

7 рабочих дней со дня истечения указанного в акте срока устранения



4

выявленных нарушений принимает решение о возврате в бюджет города

Москвы средств гранта (части гранта), использованных с нарушением

условий предоставления гранта, оформляемое в виде правового акта

Департамента образования и науки города Москвы.

15. Департамент образования и науки города Москвы в срок не

позднее 5 рабочих дней со дня подписания правового акта, указанного в

пункте 14 настоящего Порядка, направляет этот правовой акт получателю

гранта вместе с требованием о возврате средств гранта (части гранта) в

бюджет города Москвы, содержащим сумму и реквизиты счета, на который

должен быть осуществлен возврат средств гранта (части гранта) для их

последующего зачисления в доход бюджета города Москвы.

16. Получатель гранта обязан осуществить возврат средств гранта

(части гранта) в срок не позднее 10 рабочих дней со дня получения

требования о возврате средств гранта (части гранта) в бюджет города

Москвы. В случае невозврата средств гранта (части гранта) сумма,

израсходованная с нарушением условий ее предоставления, подлежит

взысканию в бюджет города Москвы в установленном порядке.

Верно:


